
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  22   del  16.12.2016. 
 

OGGETTO:  Personale: dimissioni volontarie dipendente Aristone Concettina. 
 
 
 
 L’anno duemilasedici, il giorno sedici  (16) del mese di dicembre (12) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e 

con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 VISTA la lettera del 28.11.2016, acquisita al protocollo consortile in data 

01.12.2016 al n. 11032, con la quale la dipendente Aristone Concettina  chiede la 

risoluzione del rapporto di lavoro a far data dal 31.12.2016 dietro liquidazione di 

un congruo indennizzo e l’esonero del periodo di preavviso; 

 VISTA la relazione pervenuta dall’Ufficio Personale consortile, allegata alla 

presente delibera, con la quale fa presente che la dipendente è stata assunta alle 

dipendenze del Consorzio dal 16.08.1978; attualmente è inquadrata nel parametro 

A159 (ex 7°fascia) che con tale anzianità e con tale inquadramento il periodo di 

preavviso è di mesi 12 che diventano sei in conseguenza delle dimissioni 

volontarie presentate, ai sensi degli art. 111 e 117 del vigente c.c.n.l.; 

 PRESO ATTO che, per le note vicende giudiziarie che hanno coinvolto 

l’amministrazione consortile e le strutture operative del Consorzio che hanno 

portato ad una minore attività lavorativa e di conseguenza un minore introito,  

occorre ridurre i costi di gestione del Consorzio fra cui anche il costo del 

personale in servizio, voce più onerosa delle uscite consortili, utilizzando tutti i 

mezzi necessari; 

 RICHIAMATA a tal proposito la delibera commissariale n. 18  del 

16.12.2016 con la quale è stata disciplinata l’incentivazione all’esodo volontario 

del personale in servizio;  



 RITENUTO concedere la somma di € 10.000,00 lordi quale incentivo 

all’esodo per appartenenza alla ex 7^ f.f., che, per la sua natura non retributiva, 

non è soggetta a contribuzione previdenziale, ai sensi dell’art. 12, comma 4, 

lettera b, della legge 30 aprile 1969 n. 153, nel testo modificato all’art. 6, comma 

1, del D.Lgs 2 settembre 1997, n. 314 e non entra a far parte della base di calcolo 

del trattamento di fine rapporto; 

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici 

dell’Ente, allegati alla presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 

di approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante ed essenziale della presente delibera; 

2) Di accogliere la manifestazione di volontà della dipendente Aristone Concettina 

di essere collocata a riposo a decorrere dal 1° gennaio 2017; 

3) di risolvere consensualmente il rapporto di lavoro con la Sig.ra Aristone 

Concettina  a decorrere dal 1° gennaio 2017, derogando dall’art. 117 del 

C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica, per i termini di preavviso; 

4) di accogliere le condizioni proposte dalla predetta dipendente e di riconoscere, 

quale incentivo all’esodo, a tacitazione di ogni pretesa attuale e futura, la somma 

complessiva di €. 10.000,00 lordi che, per la sua natura non retributiva, non è 

soggetta a contribuzione previdenziale, ai sensi dell’art.12, comma 4, lettera b, 

della legge 30 aprile 1969 n. 153, nel testo modificato dall’art.6, comma 1, del 

D.Lgs. 2 settembre 1997, n.314 e non entra a far parte della base di calcolo del 

trattamento di fine rapporto; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 

2016. 

 
  Letto, approvato e sottoscritto.- 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to (Claudio Ruffini) 
 
 

 



  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   13,30   del giorno  16.12.2016    alle ore    14,00  

del giorno 21.12.2016  

Chieti, lì 21.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


